Dicit ergo [sc. Paolo] primo: recte dico quod veritatem Dei detinuerunt, fuit enim in eis, quantum ad aliquid, vera Dei cognitio, quia *quod notum est Dei*, id est quod cognoscibile est de Deo ab homine per rationem, *manifestum est in illis*, id est manifestum est eis ex eo quod in illis est, id est ex lumine intrinseco<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Il passaggio dalla *Lettera ai Romani* compare anzi tradizionalmente sui frontespizi di quasi tutte le opere intitolate «Theologia naturalis».

<sup>6</sup> TOMMASO, *Super Epistulam B. Pauli da Romanos lectura*, cap. 1 l. 6

La possibilità di «intelligere» affermata da Paolo e dai testi dei *Salmi* e della *Sapienza* coincide dunque con una «omnibus naturaliter inserta cognitio existendi Deum». Osservando il creato, si affermava, l'uomo può cioè giungere tramite il suo «lumen» naturale a concludere l'esistenza di Dio («notum Dei»). Descartes non farà che ripetere questa convinzione millenaria, riprendendo quegli stessi testi in apertura delle *Meditazioni*:

L'on infère de la Sainte Écriture, que sa [di Dio] connaissance est beaucoup plus claire que celle que l'on a de plusieurs choses créées, et qu'en effet elle est si facile que ceux qui ne l'ont point sont coupables. Comme il paraît par ces paroles de la Sagesse, chapitre 13, où il est dit que *leur ignorance n'est point pardonnable: car si leur esprit a pénétré si avant dans la connaissance des choses du monde, comment est-il possible qu'ils n'en aient point trouvé plus facilement le souverain Seigneur ?* Et aux Romains, chapitre premier, il est dit qu'ils sont *inexusables*. Et encore au même endroit, par ces paroles: *Ce qui est connu de Dieu, est manifeste dans eux*, il semble que nous soyons avertis, que tout ce qui se peut savoir de Dieu peut être montré par des raisons qu'il n'est pas besoin de chercher ailleurs que dans nous-mêmes, et que notre esprit seul est capable de nous fournir<sup>7</sup>.

Da un punto di vista generale si può dire dunque che il tema dell'«armonia delle sfere» non fu che un esempio della convinzione generale secondo cui la natura costituisce una *scala* per giungere a Dio. Meglio: ne costituì l'esempio principe: in quanto privi di materia i corpi celesti sono infatti le creature più perfette e quindi più perfettamente esprimono la verità del creatore. L'armonia inaudibile che i loro moti producono coincide in tutto e per tutto col canto di gloria che i «coeli enarrant» secondo i *Salmi*. I molti testi in cui questa convinzione si esprime nella trattatistica medievale sono ben conosciuti dalle storie dell'estetica musicale. Non occorrerà qui ricordarli. Ma a testimoniare quanto questa tradizione fosse duratura basterà una pagina poco nota di Clavius, astronomo contemporaneo di Keplero. Ancor nel momento in cui la rappresentazione di un cosmo ordinato in sfere andava disgregandosi il richiamo ai passaggi biblici sopra ricordati appare, infatti, imprescindibile: